amplioribus dictam patriam Trajectensem afficere posset turbationibus et expensis, praefatum Rodolphum episcopum super episcopatu Trajectensi in concilio Basiliensi fecit ad iudicium evocari, et ibidem talem qualem contra Rodolphum episcopum se asserit diffinitivam sententiam reportasse, a qua pro parte Rodolphi episcopi ac patriae praedictorum fuit ad sedem apostolicam et nostram audientiam appellatum, quas quidem appellationes nos recepimus et admisimus, ac earum et principalis negotii causas et certis iudicibus audiendas, commisimus et fine debito terminandas, affectantes in praemissis singulis ministrare iustitiae complementum. Et ne occasione sive praetextu dictae sententiae animus tuus adversus iustitiam quomodolibet animum, et dicta patria Trajectensis in pace inquietetur, sed potius sub tuae protectionis clypeo defensa in quietis resideat umbraculo, ac tranquillitate perfruatur opulenta, ad orthodoxae fidei exaltationem et dictae sedis reverentiam ac venerationem, nec non tui honoris augmentum ac prosperitatis propagationem, nobilitatem tuam in domino exhortamur, tuaeque serenitati in tuorum peccaminum remissionem injungimus, quatenus more et ad instar tuorum inclytorum progenitorum, pro aeterni regis gloria et ejusdem sedis reverentia, Rodolphum episcopum ac patriam praedictos velis habere in pacis et tranquillitatis consolidatione propensius commendatos. Placeat etiam eis, generose princeps, in praemissis efficacioris defensionis auxilio assistere, ac tui praesidii ope adniti, ad honorem et reverentiam omnipotentis Dei, ut patria ipsa in securitate et tranquillitate, altissimo etiam cooperante, possit, post longa tempora, remanere. Talem igitur, excellens princeps, te in praemissis exhibeas, quod exinde nostram et dictae sedis gratiam et benedictionem copiosius consequi et a dextris domini inter benedictos filios collocari in aeterna requie merearis. Datum, etc.

7. *Schrijven van den paus aan Arnold, hertog van Gelre, etc.*

Dilecto filio, nobili viro Arnoldo, duci Gelriae, salutem, etc.

Illius, qui ab ejus discipulis descendens et in coelum ascensurus pacem eis reliquit, vires gerentes in terris, ad ea, quae per pacem et concordiam inter Christifideles quoslibet, quorum nobis coelitus universalis est commissa sollicitudo, procurare possumus, nostri ministerii vigilantius impartimur. Sane, dilecte fili, licet dudum, prout tuae constat nobilitati, pro pace et concordia civitati et patriae Trajectensi, quibus tuus ducatus Ghelriae finitimus et in nonnullis locis contiguus existit, ministrandis, et pro discordiis, dissensionibus guerris, partialitatis (!) et scandalis, quae occasione provisionis et praefectionis, bonae memoriae, Swederi, episcopi, ad ecclesiam Trajectensem, etiam cum multiplicibus partium vicinarum dispendiis lamentabiliter, diu, pro dolor, vignerat, evellendis, de persona venerabilis fratris nostri Rodolphi, episcopi Trajectensis, de fratrum nostrorum consilio et apostolicae potestatis plenitudine providerimus, ipsumque illi in episcopum et pastorem praefecerimus, et exinde cessantibus dispendiis et guerris praedictis, votive in partibus illis pax et tranquillitas salubriter successerint; Intelligimus tamen, quod non sine gravi mentis et spiritus amaritudine referimus, quod nonnulli zyzaniae satores ac perditionis filii, contra Deum et iustitiam, nec non adversus et praeter nostras provisionem et praefectionem, temere et de facto, nobilem virum Walramum de Moersa, domicellum, in episcopum Trajectensem postularunt, quique dictus Walramus, praetextu postulationis et confirmationis, quam desuper subsecutam fore, nec non diffinitivae sententiae, quam pro se contra dictum Rodolphum episcopum super ecclesia Trajectensi in synodo Basileensi se reportasse astruit, pacem, a Deo civitati et patriae praedictis traditam, turbare, ac civitatem et patriam praefatas gravibus nititur afficere inquietationi-

bus et jacturis, quique causas appellationum super praemissis, per Rodolphum episcopum ac communitates civitatis et patriae Trajectensis ad sedem apostolicam interpositarum, certis iudicibus in Romana curia residentibus audiendas et debito fine terminandas commisimus, intendentes singulis in praemissis ministrari facere justitiae complementum. Cum igitur ad nos, qui regis pacifici vicarius existimus, super praemissis spectet salubrius providere; Nobilitatem tuam exhortamur et in domino obsecramus, tibi in tuorum peccaminum remissionem injungimus, quatenus pro concordia et unitate dictae ecclesiae Trajectensis, ac pace et tranquillitate civitatis et patriae praedictarum, tuas velis vices favorabiliter cum diligentia interponere, ac taliter agere in praemissis, quod civitas et patria praedictae, tuo adjunctae praesidio, in pacis possint foedere remanere, nec non praelatos, presbyteros, clericos et beneficiatos tui ducatus Ghebrae, ut praefato Rodolpho episcopo obedientiam exhibeant et reverentiam congruentes. Tu etiam in illis, quae ad te pertinent, dictum Rodolphum verum episcopum Trajectensem habeas, teneas et reputes, sibi contra Walramum praedictum, ac ejus inimicos et adversarios efficacis defensionis amminiculo assistas, ut per haec et alia piaque operum merita, praeter nostrae et apostolicae sedis gratiam et benedictionem, in sede beatorum inter benedictos Dei filios collocari in aeterna gloria merearis. Datum, etc.

#### 8. *Schrijven van den paus aan die van Overijssel.*

Dilectis filiis, Daventriensi, Campensi et Zwollensi, caeterisque partium Transysulanensium, patriae Trajectensis oppidis et communitatibus, salutem, etc.

Redemptoris nostri, cujus ortu in terra bonae voluntatis hominibus pacem et magnum gaudium nunciarunt, vices gerentes, pro pace et tranquillitate inter cunctos Christianos procurandis apostolicos propensius diffundimus jugiter cogitatus. Sane, quamvis dudum pro bono pacis et concordiae, de persona venerabilis fratris nostri Rodolphi, episcopi Trajectensis, ecclesiae Trajectensis, ad quam etiam ipse Rodolphus, civitati et patriae Trajectensis, propter singularia meritorum ipsius, quibus omnium carismatum largitor eum insignivit, dona, multipliciter gratus et acceptus, postulatus fuit, de fratrum nostrorum consilio et apostolicae potestatis plenitudine providerimus, ipsumque illi praefecerimus in episcopum et pastorem, sperantes indubie, quod, per provisionem et praefectionem hujusmodi, diversa, quae tunc in civitate et patria praedictis suborta fuerant, divisiones, partialitates, guerrae, discordiae, dissensiones et scandala, cessarent et penitus sopirentur. Nihilominus, ut accepimus, cum civitas et patria praedictae, occasione provisionis et praefectionis earundem, in requie opulenta quiscerent, nonnulli iniquitatis alumpni et jurgiorum suscitatores, humani generis hoste suadente, licet pauci numero, quandam postulationem de persona nobilis viri Walrami de Moersa, domicelli, viis ac modis illicitis, prout vobis constat, excogitarunt, quam postulationem venerabilis frater noster Theodericus, archiepiscopus Coloniensis, ejus frater Germanus, dicitur de facto, auctoritate metropolitana, confirmasse, ipseque Walramus postulationis de se factae et confirmationis, earumque praetextu, ad pacem reductas civitatem et patriam praefatas, novis differentiis ac controversiis et guerris afficere et perturbare molitus, eundem Rodolphum episcopum super regimine et administratione dictae ecclesiae Trajectensis in synodo Basiliensi traxit in causam, et in ea taliter qualiter diffinitivam pro se et contra praefatum Rodolphum episcopum se asserit sententiam reportasse, etiam de facto, a qua ipse Rodolphus episcopus et vos, filii, ad sedem apostolicam et aliis gravaminibus appellationem interposuistis. Et, sicut etiam intelleximus, praefatus Walramus ad hoc, ut dictam talem qualem extorquere posset sententiam, in eadem synodo publice pluries firmavit et allegavit, quod vestrae patriae Transysulanensis

benevolentia certa dominium sine difficultate conquirendum haberet, quodque vos illico ei, veluti episcopo Trajectensi parati essetis plenarie obedire; licet tamen vestram in singulis erga reverentiam et obedientiam, quam dicto Rodolpho episcopo haecenus devote exhibuistis, audiverimus constantiam plurimum approbari, certificati plene, quod ea, quae dictus Walramus circa praemissa suggerere et levi animo astruere non erubuit, nullatenus subjacent veritati; Vestram etiam, quam semper, veluti veri catholicae fidei zelatores et sanctae matris ecclesiae obedientes filii, erga praefatum Rodolphum episcopum gessistis devotionem et constantiam, in domino plurimum commendamus; Vosque exhortamur, in virtute sanctae obedientiae vobis praecipimus et in remissionem peccaminum injungimus, quatenus obedientiam et reverentiam Rodolpho episcopo impendi solitas et consuetas, ei de cetero pro dictae sedis veneratione exhibeatis; Ipsumque ut verum episcopum Trajectensem in omnibus habeatis et reputetis, nec ad cujuscunque prosecutionem ab ejus reverentia et obedientia quomodolibet desistatis, eique in omnibus pareatis, nec non veluti fortes pugiles et athletae contra ipsius et patriae vestrae hostes et adversarios efficacis defensionis auxilio intrepide assistatis. Apprehendite etiam arma et scutum, et in auxilium patriae vestrae contra quoscunque inimicos et aemulos in virtute altissimi exurgatis, taliter in praemissis apostolicis praesidiis et angelico favore confisi vos exhibentes, quod de perseverantia vestra usque in finem salvi approbari et a dextris domini inter benedictos Dei filios mereamini collocari. Datum, etc.

### 9. *Schrijven van den paus aan de staten van Utrecht.*

Dilectis filiis, universis praelatis et capitulis, nec non baronibus, militibus et nobilibus, et communitatibus civitatis et patriae Trajectensis salutem et apostolicam benedictionem. Salvator noster, Ihesus Christus, a suis discipulis discessurus, pacem eis pro ultimo et excellentissimo memoriali ac pretioso dono reliquit. Cujus nos vices gerentes in terris, inter ceteras nostris humeris incumbentes sollicitudines, quibuslibet Christifidelibus, quantum possumus, pacis et tranquillitatis media salutaria ministramus. Et licet dudum in civitate et patria Trajectensi, occasione regiminis et administrationis honorum ecclesiae Trajectensis, per quem illa geri deberent, periculosa sustitata guerras, partialitates, discordias et scandala penitus evellere cupientes, pro bono pacis et concordiae, de persona venerabilis fratris nostri, Rodolphi, episcopi Trajectensis postulati, ac civitati et patriae praedictis plurimum grati et accepti, dictae ecclesiae de fratrum nostrorum consilio et ad vestras instantias providerimus, ipsumque illi praefecerimus in episcopum et pastorem; ac dictus episcopus civitati et patriae praedictis, per providum ipsius regimen ac circumspectam gubernationem utiliter et salubriter praefuit, ac pro felicibus administratione et directione negotiorum civitatis et patriae praedictarum, illis quasi necessarius existat; tamen, ut accepimus, nonnulli pacis aemuli et utilitatis publicae turbatores, facies habentes diversas et caudas ad invicem colligatas, de vanitate in id ipsum convenientes, viis, modis et mediis minus licitis et honestis, et in numero multum paucis, contra et adversus tam salutarem per nos factam provisionem, Walramum de Moersa, tunc, ut intelleximus, publicum et notorium diffidatum inimicum et hostem dictae civitatis, taliter qualiter, licet de facto, in episcopum Trajectensem postularunt; qui suam postulationem illi innitendo a suo fratre germano, venerabili fratre nostro, archiepiscopo Coloniensi, auctoritate metropolitana, dicitur obtinuisse confirmari, nec non postulationis et confirmationis praedictarum praetextu praefatum Rodolphum episcopum super regimine et administratione praedictis in synodo Basileensi traxit in causam, et, ut etiam intelleximus, diffinitivam contra eum sententiam reportavit, a qua ipse episcopus et vos ad sedem apos-

tolicam et nostram audientiam appellastis, intendentes vos, filii, ut accepimus, veluti praecipui pacis et quietis zelatores ac veri sedis ejusdem obedientes filii, praefati episcopi monitis et mandatis efficaciter obedire et in ejus obedientia constanter et firmiter permanere. Unde vestram constantiam vobis innatam et coenam in domino plurimum commendamus; vosque per apostolica scripta exhortamur, obsecramus et vobis in virtute sanctae obedientiae et in vestrorum peccaminum remissionem injungimus, quatenus eidem Rodolpho episcopo, ut vero episcopo Trajectensi in singulis pareatis, cumque in juribus et libertatibus ecclesiae Trajectensis contra quoscunque ipsius accusatores defendatis, ac sibi efficacis defensionis auxilio assistatis. Apprehendite, inquam, vos ex laicalibus personis, ad quos hoc spectat, scutum et arma, et exurgite, veluti pugiles et athletae intrepidi cum sanctissimo Christi confessore et pontifice, Martino, patrono vestro, ut sub ejus clypeo in adjutorium ecclesiae Trajectensis, quam inter ceteras hujus orbis ecclesias suscepimus praecipue in visceribus caritatis; nec unquam vobis deerunt favores apostolici in praemissis. Nam appellationum propterea interpositarum causas gratiose suscepimus et admisimus, illasque audiendas et fine debito terminandas, certis iudicibus commisimus, ac alias vobis in praemissis ministrari faciemus justitiae complementum. Sic igitur in his apostolicis praesidiis et angelico favore confisi, vos integros caritativos, constantes et firmos exhibeatis, ut praeter nostram et apostolicae sedis gratiam et benedictionem ac humanae laudis praeconium, quae proinde merebimini, inter benedictos aeterni patris filios a dextris in aeterna requie mereamini collocari. Datum, etc.

10. *Handeling van Walraven van Meurs, als elect en confirmeert, 27 junij, 1437.*

Walramus de Moersa, Dei gratia electus confirmatus Trajectensis, universis presbyteris et clericis, nobis subditis, ad quos praesens nostrum mandatum pervenerit, salutem in Domino sempiternam. Noveritis, quod constituti coram nobis discreti viri, magister Jo. Bartholomei de Noortwyck, artium et medicinae doctor, rector perpetuae vicariae S. Christofori in ecclesia parochiali de Zwammerdam ex una, nec non Gerardus Bos, perpetuae vicariae ad altare S. Petri in ecclesia parochiali S. Petri Leydensis, nostrae dioecesis, partibus ex altera, nobis cum instantia debita supplicarunt, quatenus, cum ex certis causis rationabilibus, tam ipsi magistro Johanni quam praefato Gerardo, nec non eorum beneficiis supradictis expediret, ut ad invicem ea sua beneficia permutarent et via permutationis mutuo transferrent, ipsos a praefatis eorum beneficiis recepta prius resignatione eorundem absolvere et mutuo transferre, ex causa permutationis et non alias dignaremur. Facta nobis igitur fide summaria super praemissis supplicationibus, hujusmodi tanquam rationi consonae annuentes, receptis prius a magistro Johanne et Gerardo praefatis juramentis, quod in praefatis non interveniret dolus, fraus, illicita pactio aut aliquae symoniae labes, consensu etiam patronorum dictorum beneficiorum ad id legitime accedente, nos juxta supplicationem praedictam dictorum beneficiorum refutationes in manibus nostris sponte factam recepimus, ipsosque a cura et sollicitudine, quibus dictis beneficiis tenebamur adstricti, tenore praesentium, absolvimus, dictamque perpetuam vicariam S. Christofori in ecclesia parochiali de Zwammerdam, quam dictus magister Johannes Bartholomei de Noortwyck ante resignationem hujusmodi obtinuit, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, dicto Gerardo Bos contulimus et assignavimus, sibi que providimus et providemus de eadem per praesentes, recepto prius ab eodem fidelitatis et obedientiae ac indemnitatis praefatae vicariae solito juramento. Quare vobis et cuilibet vestrum in virtute sanctae obedientiae, et sub poenis suspensionis et excommunicationis discrete praeci-

pientes, mandantes, quatenus praedictum Gerardum Bos, seu ejus procuratorem pro eo in corporalem et realem possessionem dictae perpetuae vicariae, juriumque et pertinentiarum ejusdem, auctoritate nostra ordinaria, inducatis et admittatis cum solemnitatibus debitis et consuetis, sibi que seu ejus procuratori pro eo de fructibus, redditibus, proventibus, juribus et obventionibus praelibatae vicariae respondeatis, et, quantum in vobis est ab universis et singulis colonis, pensionariis et pactionariis, faciatis integra responderi, locis et temporibus ad hoc debitis, positis et statutis. In contradictores quoslibet et rebelles, si qui fuerint, monitione canonica sex dierum praemissa, in his scriptis excommunicationis sententiam promulgamus nostrarum testimonio literarum. Datum anno Domini, MD. CCCC. XXXVII, mensis Junii die vicesima septima.

11. *Copia mandati domini, ducis Burgundiae, facti per dominia sua, ne obediatur literis Basileensibus, 7 jul., 1439.*

Philippus, Dei gratia dux Burgundiae, Brabantiae, Lotharingiae, comes Flandriae, Artesiae, Burgundiae, Hanoniae, Hollandiae, Zelandiae et Namurci, marchio sacri imperii, dominus Frisiae, Macliniis et Salmis(!), dilectis consiliariis nostris, omnibusque ballivis, justiciariis et officariis terrarum nostrarum Burgundiae, Matisconensis, Alussidorensis, eorumque locatenentibus salutem.

Cum a modicis citra temporibus, nonnullis rationalibus causis ad hoc nos moventibus, inhibitiones fecerimus, ne mandatis aut literis patrum, in Basilea existentium, sub certis gravibus poenis obediretur, illaque executioni aliquatenus demandarentur, prout in nostris inde confectis literis plenius continetur; et licet inhibitio hujusmodi a nonnullis observata extiterit; nihilominus ad audientiam nostram extitit deductum, quod nonnulli, voluntati et ordinationi nostrae proterve resistentes, nonnullos ex nostris subditis, virtute ipsorum patrum mandatorum, in causam apud praefatum locum Basileae traxerunt, contra quos processerunt haecenus ac in dies procedunt, intentes viis et mediis possibilibus, causas ipsorum subditorum nostrorum in Romana curia legitime introductas, et quae de jure introduci debent, inibi tractare et finire, ex indeque subditos ipsos molestare et inquietare, miseris, dampnis et interesse involvere, in ipsorum subditorum gravamen, jacturam, nostrique displicentiam non modicam. Volentes igitur nostrorum catholicorum praedecessorum, qui sanctam sedem apostolicam ejusque libertates tueri et defendere soliti sunt, vestigiis inhaerere, vobis et vestrum cuilibet districte praecipiendo mandamus, quatenus vos et quilibet vestrum, quacunque excusatione cessante, omnibus et singulis terrarum et dominiorum nostrorum hujusmodi subditis auctoritate nostra praecipiendo mandetis, quibus etiam, tenore praesentium, praecipimus et mandamus, quod nullus eorundem, cujuscunque praecminentiae, dignitatis, status, gradus aut conditionis existat, quempiam ex subditis nostris, quavis captata occasione apud praefatum Basileae locum trahant in causam, etiam ubicunque praefatorum patrum legati aut nuncii existant, indulgentias a praefatis patribus concessas, dispensationes matrimoniales, legitimationes, altaria portatilia votorum commutationes, citationes in causa simplicis querelae aut appellationis emanatas ab eis, beneficiorum collationes, dignitatum quarumlibet confirmationes, aut quasvis alias literas, justitiam seu gratiam in se continentes quovismodo concessas, aut in posterum concedendas, nullatenus admittant, seu admitti faciant, etsi non ad ipsorum instantiam seu pro parte eorum impetratae minime fuerint, motuque proprio concessae extiterint. Volumus praeterea ac tenore praesentium statuimus, quod iudices ordinarii seu a sede

apostolica deputati, praefatos tales impetrantes secundum dispositionem juris communis corrigere et punire valeant, et ita fieri mandamus, sub poenis indignationis nostrae, centumque marcarum argenti nobis applicandarum et irremissibiliter solvendarum. Praeterea volumus et tenore praesentium mandamus, quod si quispiam post harum literarum publicationem contra ipsarum tenorem attemptaverit, ordinationique et voluntati nostrae obstiterit, absque alia causae cognitione, per vos apprehendatur, carceribusque mancipetur, praefatam poenam per nos inflictam irremissibiliter soluturus, absque spe gratiae a nobis consequendae. Verum, quia difficile esset, praesentes ad omnium notitiam devenire, volumus, quod ipsarum transumpto tanquam originalibus stetur firmiter. Datum in villa nostra sancti Audomari, die septima julii, anno Domini M. CCC. XXXIX. Deo gratias.

# EPISTOLA

VENERABILIS PATRIS, FRATRIS JOHANNIS BRUGMAN,

ORDINIS MINORUM AD QUENDAM FRATREM DOMUS

DOMINI FLORENTII.

---

**E**xemplar illud vivificum, quod nobis in monte Calvariae monstratum est, jugiter inspicere, et secundum illud actibus virtutum luculenter conformari ac transformari pro suavissima salute. Literas vestras, o frater, omni suavitate, nec non et sententia plenas, desideranter et gaudenter suscepi, quarum articulos articulatim distinctos respondendo colligere cum supportatione propono. Verum est imprimis, quod quidam familiaris noster et laicus, visendi gratia me pauperulum ac tremulum caritate motus ac pietate, venerit ad locum infirmariae nostrae. Quem cum interrogarem de singulis amicorum nostrorum spiritualium statibus, contigit, ut volatitio verbo depromerem, me velle ante mortem meam aliquid scribere dilectissimis confratribus meis, quos diligo in veritate magis, quam dicere aut scribere possim. Nam anima mea, licet imperfectionibus plena, conjuncta est animabus vestris, quemadmodum anima Jonathae animae David, et hoc in visceribus Christi Ihesu, quem intueor et veneror in vobis. Unde deprecor fraternitatem vestram, quatenus aegre ne tuleritis, sicubi aut minus digeste aut minus distincte subscripsero, quod prima fronte aut adulationem praeferre aut correptionem videatur. Nam caritas, qua feror ad omnes vestros, confratres, modum nescit neque personam. Et quia, o bone pater, mihi viam aperueritis per matura lamenta, quodammodo caecitatem quorundam tacite tangentia, hinc est, quod pietati vestrae paulisper respondere conabor. Sustinuistis patienter me aliquando tanquam canem oblatrantem adversus familiam vestram, sustinebitis nunc ex cane catellum factum leniter cauda blandientem. Tangitis secundo, mi pater dilectissime, quasi pia fraternitas vestra inter devotos foret portio vilis atque despecta. Nequaquam, nequaquam, sed qui videntur nunc in cauda, locum accipient in capite, et qui nunc nuptiis Christi intersunt, sedentes in novissimo mense, his dicetur: » amici, conscendite superius", et tunc eis erit gloria. Benjamin inter fratres suos, licet minimo, duplicata est portio a praeposito domus Pharaonae; quia frater ejus erat ex utroque parente. Non miremini, pusillus grex, si humilitatis filii primas cathedras non suscipiatis in synagogis, et si non salutemini a mundanis hominibus in

foro, neque dicatur vobis, » Rabbi, quum portio vestra in terra viventium ;” Complacuit enim patri vestro, vobis simplicibus atque humilibus propter Christum fratribus dare regnum. Gaude proinde, domus Florentii praedecessoris vestri devotissimi, quia nequaquam minima es apud dominum in Almannia nostra, quia ex te prodiit pia proles, quae pro maxima parte religiosorum domos desertas et incultas cum adjutorio Dei reformavit. Unde non frustra tetigisse videtur in proverbiiis suis Salomon, dicens: » Quatuor sunt minima terrae, et ipsa sunt sapientiora sapientibus. Formicae populus infirmus, qui praeparat in messe cibum sibi; lepusculus, plebs invalida, qui in petra cubile suum collocat; regem locusta non habet, et egreditur universa per turmas suas. Stellio manibus innititur et moratur in aedibus regis.” Quae quidem verba declarat dominus Jacobus de Vitriaco in quodam passu, ubi loquitur de ordinibus fratrum mendicantium. Conclusio hujus reducitur ad hoc, si bene meminerim, perfectionem maximam latere in personis despectis, humilibus, caritativis et quietis. Masticetis bene verba fidelis apostoli ad Corinthios, scribentis: » Videte”, inquit, » vocationem » vestram, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed, quae stulta sunt, mundi elegit Deus, et ea, quae non sunt, ut ea, quae sunt, destrueret; ut non gloriaretur omnis caro in conspectu ejus.” Verbum Francisci erat, » Tantis est homo, quantus est in oculis Dei et non plus, sic et vos fratres mi,” etc. Quod autem subinsertis, quod tanquam parvuli luctamini cum parvulis, etc., hoc non sit vobis vanum. Nam angelus domini non dedignatus est, luctari cum simplici Jacob. Imo post luctam ipse Patriarcha benedictionem meruit obtinere. Neque enim in regia domo Nabugodonosor minimi videbatur anima nobilium puerorum, de quorum numero Daniël sapientissimus extitit cum sociis suis Sydrach, Misach et Abednego, cultores Dei inclyti. Nonne Alexander de Villa Dei quodammodo de doctrina parvulorum gloriatur, dicens:

Scribere clericulis paro doctrinale novellis,  
Jamque legens pueris pro nugis Maximiani,  
Quae veteres sociis nolebant pandere caris.

Nam, ut verum fatear, ante adventum domus clericorum Daventriae, poterat querulose dici illud Threnorum: » Parvuli petierunt panem, et non erat, qui frangeret eis.” Vos autem cum apostolo, etsi non sapientiam aut philosophiam hujus mundi tribuatis discipulis vestris, tamen tanquam parvulis in Christo lac potum dans eisdem. Et utinam, ut scribitis, mensura vestra aut portione tali contentati perseverare velitis, et nunquam ad majora fastigia quomodolibet aspirare. Qui quidem, licet parvuli vocentur, tamen homines sunt, filii Dei sunt, Christi sanguine pretiosissimo redempti sunt, non suscipientes doctrinam essentialem, cum ex pueris creverint in viros perfectos, sed accidentalem duntaxat. Ideo congratulandum potius in hujusmodi portione puerorum omni Deum timenti, quam mordacibus dentibus atque caninis morsibus detrahendum. Haec igitur, tenerrimi fratres mei in Domino, sit semper portio vestra in hac militandi ecclesia, quae vos cum prole pia producat in terram viventium. Denique cum subdideritis, mentionem de me faciens, eo, quod commendaverim, quandoque curam vos gerere parvulorum. Quid mirum? Cum egregius doctor ille, magister Johannes Gerson zelo salutis parvulorum, tractatum lepidissimum conflaverit de parvulis ad Christum trabendis, allegans pro fundamento illud Evangelii: » Sinite parvulos venire ad me.” O utinam tractatulus ille memoriis inesset omnium atque singulorum curatorum, praedicatorum, confessorum, nec non et scholasticorum rectorum, ubilibet regentium! O utinam practica parvulis traderetur, seu suaderetur a praedictis, quomodo vivere deberent, et a quibus cavere, procul dubio major esset practica hujusmodi omni gloria regis Salomonis! Quid aliud voluit innuere Salvator ipse per amplexum parvulorum, nisi quod a morosis et suavis affectibus et exemplis debeant trahi ad Deum timendum et summopere diligendum?

O quam moleste feret nostrorum doctor parvulorum, Christus, eos praesertim, qui suos pusillos scandalizant et a tramite salutis retrahunt, cum indigne tulerit in apostolis talismodi parvulorum accessum prohibentibus. Timeo plurimum, ne talibus dicturus sit: »Non videbitis faciem meam, nisi duxeritis vobiscum fratrem vestrum minimum.» Non sit igitur vanum vobis, o fratres, curam gerere parvulorum Christi. Nam et patriarcha Jacob forma existens simplicium et exemplar humilium rediturus ad patrem, sollicitudinem habuit non modicam, ne dum de parvulis suis, sed et mulieribus. Unde et Salvator dicit: »Nisi efficiami-» ni sicut parvuli, non intrabitis in regnum coelorum.» Posterius autem cum submiseratis, quod aliquando senserim, spiritualem quandam esse cognationem inter ordinem nostrum et fraternitatem vestram. Non enim dixerim, tanquam diffiniens, vos esse minimos in ecclesia Dei; nos autem comparatione fore minores nomine et reputatione majores. Potest enim stare, quod verificabitur illud, quod de filiis Joseph, ni fallor, patriarcha noster dixerit, quod major serviet minori, et quod manus dextera ponetur super caput Effraim tanquam minoris aut minimi, laeva vero super caput Manassae. Nec vos conturbent singulorum ordinum tituli, aut praecleara nomina, utpote quia hic vocetur ordinis Basilii filius, alius Augustini, alius Benedicti, et sic de aliis, quum, qui facit voluntatem patris sui, hic mater, soror et frater est Christi. Ait enim: »Omnes autem vos fratres estis.» Puto spiritus sancti providentia actum esse, ut absque ullo alio titulo fratres dicamini, non per abjectionem aut contemptum, sed per quandam hominibus occultam et ignotam excellentiam impositam esse nomen. Nomen quippe fraternitatis, quod antiquitus in ecclesia Dei floruit et propter superbiam quarundam spiritualium personarum viluerat et sepultum fuerat, inter aliquot alumnos domus domini Florentii remigrans refrondit et refloruit, quemadmodum cernimus in praesenti. Quando enim philosophi nomen inter Artistas nominatur, tunc extollitur Artistas discipulus. Quando vero nomen apostoli replicatur, tunc gloriatur doctus Pauli et humilis imitator. Quando in medium profertur minorum minimus, tunc humilis Francisci filius cordialiter gloriatur. Quando igitur ore vulgi dicitur aut replicatur nomen fraternitatis, pie tali titulo vocitari et quasi per autonomasiam debet exaltari quilibet bonus Christianus. Florete igitur, o fratres, sicut lilium, date odorem veris Christicolis, frondete in gratiam, quia fraternitatis vestrae nomen os domini nominavit. Porro vero non conturbentur ut corda vestra, si mundus non arideat, aut si pomposi derideant, aut si philoponi aspernentur, aut si religiosus rem religiositatis minimi habens, vobis mordacibus detrahat verbis, quia cum pie studueritis Christo vivere, pro Christo persecutionem etiam ab initio passi estis. Signum autem est electionis aeternae, et quod sitis legitima portio ecclesiae in splendoribus sanctorum, qui cum Christo ab amatoribus saeculi hujus passim crucifigimini, nunc ab uno, nunc ab alio, quod proprium est Christianorum, bona scilicet facere et mala pati. Et quid mirum? Dissimilis est vita vestra carnalibus, hinc eis graves estis ad videndum. Estis quippe malis odor mortis in mortem, sicut et bonis odor vitae in vitam. Non licet etenim virtuosum tutum esse cum malis. Hinc dicit Psalmista: »Quantas ostendisti mihi tribulationes multas et malas?» sed illico consolatur, cum subdit: »Et conversus vivificasti me.» Quot tribulationes pertulisse legimus doctorem gentium? Quid ergo dejicimur, qui vix constantes informatores vocamur parvulorum? sed ad haec dicetis fortasse, quod aliqui ob persecutiones hominum intraverint aquam usque ad animas vestras, eo fortassis, ut taederet vos vivere. At ego: numquid abfuit Deus in tribulatione? Numquid non vobis Deum timentibus prope fuit omnibus; saltem invocantibus eum in veritate? Nonne tempore domini Nicolai de Cusa, cum legatione fungeretur in Germania, invocastis Dominum, et ipse exaudivit vos in abscondito tempestatis? Quaeratur a patribus ac fratribus, quorum oculi tribulationem viderunt et quorum genua ex zelo Dei et sui status contremuerunt. Attamen navicula vestra inter procellas et tempestates, afflante Spiritu Sancto, inconcussa permansit. Sic et futuris temporibus idem dominus eruet vos a

malis, si boni aemulatores fueritis semper. Sed jam quaeritur inter dispensatores seu instructores parvulorum, ut fidelis quis inveniatur. Quod de hac re capio, hoc sentio, et quod sentio, hoc salvo iudicio saniori in medio vestrum propono. Sentio quidem, statum vestrum animabus Christi sanguine redemptis maxime esse saluiferum, tum, quia videmini esse imitatores praecursoris Christi Ihesu, Johannis, scilicet baptistae, quia discipulos vestros transmittitis ad ordines et monasteria, ut vita monastica reformetur, et ut confortetur reformatio atque conservetur, tum, quia pauci vobis communicant in convictu et doctrina, quibus etsi ad mundum reversis non permaneat stimulus timoris aut amoris ad virtutes exempla quoque inter fratres vestros vel domorum vestrarum quandoque didicerunt. Scriptum est enim: »adolescens juxta viam suam, et cum senuerit, non recedet ab ea." Et quidam metrista dicit: »Quod nova testa capit, inveterata sapit." Docetis eos communiter illud ecclesiasticis: »Time Deum et mandata ejus observa;" hoc est omnis homo. Tum tertio, ut summatim multa perstringam; animadverto, quod similes sitis nutricibus, quae lactant puerulos deliciosarum matrum. Cum enim puerulos usque ad ablaetationem in cura seu custodia tenuerint, referunt eos cum laetitia genitricibus suis. Vos etiam estis nutricii parvulorum studentulorum, de quibus intelligi potest illud prophetae: »et erunt reges nutricii tui, et reginae nutriciae tuae." Quoniam igitur magni et summi regis parvulos enutritis tam piis doctrinae poculis, excellentissimum mercedem ab ipso magnifico et summe liberali suscipere debetis, attendentes verbum illud reginae, filiae Pharaonis, de Moysce parvulo prolatum: »Accipe puerum istum, et nutri eum mihi, et dabo tibi mercedem tuam." De tribus dolet anima mea et quartum non possum sufficienter deflere. Primum est, quod unquam Deum meum et patrem offenderim. Secundum est, quod talibus virtuosis, cujusmodi vos, o fratres mei, parvulos eruditus, disciplinis imbutus non fuerim. Tertium est, quod inter discolos et irreligiosos religionis juvenculos prima exemplaria vitae quaesiverim. Quartum est, quod ibidem de statu religiosorum reformatorum et observantium pariter et vestrae clericalis honestatis vitam momorderim, laceraverim, in insipientia et ignorantia, quae, quamvis me excuset a tanto, non tamen a toto. O utinam, sicut cum essem parvulus, cogitasset ut puerulus, sapissem ut parvulus, locutus fuisset ut parvulus, et sub vestra ferula stetissem. Haud dubium in fervore adolescentiae extissem timorator, in ingressu religionis inter discolos cautior, et post transmigrationem inter observantes fratres vitae eorum conformior. Profecto ex eruditione vestra formam vivendi religiose abjectis his, quae parvuli sunt, et penitus evacuatis, aptius inchoassem, formamque vivendi optimam cum bonis pro fundamento assumpsissem. Suadet apostolus, nos debere parvulos fieri malitia non sensibus. Jam, prohdolor, cum junior fuerim, et senuerim, frequenter flagito haec adipisci, sed non invenio. Quapropter consulo parentibus parvulorum, quod qui parvulus est inter natos ipsorum, timens Deum, veniat ad vos, et bibat de lacte uberum vestrorum, ut crescat. Non enim vacat mysterio illud Johe-  
lis: »Canite tuba in Sion, praedicate jejunium, vocate coetum, congregate populum, sanctificate ecclesiam, coadunate senes, congregate parvulos et sugentes ubera." O si nostra redirent in mores tempora priscos! clamarem utique una vobiscum: Usque parvuli diligitis infantiam, et stulti, quae sibi noxia sunt, sapient.

Sed dicet quis, quid miselle tu magni pendis populum infirmum, nullius existimationis, plebem invalidam, nullius patroni aut sancti in ecclesia titulo vel nomine sublimatam? Cui respondeo, quod ex eisdem parentibus, scilicet Christo et ecclesia nati sunt, tam clerici quam religiosi aliorum ordinum, quam hujusmodi devotae conversationis sacerdotes et clerici. Sponsus enim Christus est, sponsa vero ecclesia. Haud dubium, quin sponsa ardentis amoris sponsi excessu succensa prolis semper novo foetu multiplicari, novis sanctorum splendoribus illustrari, variarum virtutum perfectionibus superornari (!) tanquam regina a dexteris sponsi in vestitu deaurato, scilicet caritatis amicta varietate. Vox languentis sponsae ad sponsum: »Da mihi

liberos, alioquin moriar." Concipit igitur ex dulcore sponsi sponsa, sed cum dolore patris, et cum labore nutrit partum suum, et cum honore nutritos ad ea, quae sursum est, Iherusalem, electos filios exaltandos in domum patris, sponsi sui, cum gaudio transmittit. Et fit verificatio verbi Christi, cum dicit: »Mulier, cum parit, tristitiam habet, cum autem peperit, non meminit pressurae propter gaudium, etc." Placuit igitur sponso ad se diversorum statuum formare ac procreare filios, et populum sibi procreare Deo patri acceptabilem. Unde primo dedit apostolos, vocans eos ex teneritudine amoris praecipui filiolos. Deinde transmisit martyres inclytos ad robur fidei confirmandum. Successerunt doctores illustres ad confutandum errores. Advenerunt anachoritae in desertis et speluncis habitantes, quibus dignitas non erat mundus, carnis illecebras conterentes. Multiplicati sunt coenobitae vitam monasticam ducentes, panem atrum et aquam brevem pro victu sumentes. His subijuncti sunt et fraterna caritate connexi collegiorum canonici, vitam regularem in communi deducetes. Postremo, cum mundus in maligno esset positus, nondum tulit pius sponso transmittere quatuor ordines, quos mendicantes vocamus, tanquam equos fortes et varios ad discurrendum per mundum, pro recuperatione eorum scilicet filiorum, in quibus caritas refriguerat et tanquam quatuor fabros ferrarios ad conterendum petras, quia de populo scriptum est, quod induraverunt facies suas supra petram, et noluerunt reverti. Siquidem omnes isti religiosi quosdam habuere patronos, unus scilicet S. Basilium, alius Anthonium, alius Augustinum, alius Benedictum, alius Bernardum, alius Wilhelmum, alius Noortbertum, alius Petrum Coelestinum, alius Dominicum, alius Franciscum, et sic consequenter. Placuit igitur ecclesia sponso, et gavisa est mater virtuosorum super virtutibus educatae prolis et de conversione populorum. Et postmodum, cum apud plerosque advesperasset, et inclinaretur dies, mater pia postulasse videtur filios, qui talismodi patronos non habentes, solis antiquorum patrum ac primitivorum ecclesiae germinum institutis contenti eorum, qui parvuli sunt, curam susciperent, ac verbo pariter et exemplo populum dulci susurro ad Christum attraherent. Ideo, o fratres mei carissimi, quamvis non profiteamini aliquam determinatam regulam hujus vel illius sancti, utpote Basili, vel Augustini, vel Benedicti, aut patris nostri Francisci, nihilominus formulam implicite observatis, ut confido, quod a beato Petro apostolo tangitur primae epistolae capitulo primo, ubi dicit: »animas vestras castigantes in obedientia caritatis et fraternitatis amore simplici ex corde invicem diligite attentius." Quomodo igitur populi Dei adeo videmini fratribus vestris alieni? An degeneres facti estis, quia fortassis vitis pejora foventes proprium deseritis ortum? Absit, confratres mei, absit; sed quid? quoniam pater vester diligit vos, eo, quod genuerit vos quasi in senectute sua, hoc est, in istis diebus novissimis, in quibus refriguit caritas multorum. Praeterea, quia tunicam polymitam geritis in domibus vestris omni varietate decoratam, regularibus scilicet disciplinis contextam, tanquam viri religiosi, nullam attamen professionem regulae cujuscumque facientes, sed in caritate et simplici obedientia, ceterisque virtutibus proficientes. Sane quoque quam cum Benjamin mane intercipitis diabolo praedam, dividentes escas ad vesperam in collationibus vestris; haud dubium religiosus sanae mentis non detrahet tam sanctae societati, sed ypocrita pestifer status sui et votorum suorum contemptor, dentes bestiarum infligit vobis. Sed quid obest, si vos aspernentur carnales homines et dixerint omne malum adversus vos mentientes; et posuerint vos deorsum cum Abassico? cum Rachel pariens ultimum filium Benoni, id est, filium doloris sui vocaverit, quem pater ejus Jacob Benjamin, filium dextrae, postmodum nominavit. Hic igitur facta est mutatio dextrae excelsi, cum Benjamin natus a patre suscepit nedum nomen, sed et benedictionem, et partem in tribubus sub funiculo distributionis. Sic et Paulus etiam de tribu Benjamin natus de Zaulo Paulus vocatus, licet minimum se dixerit inter apostolos, et nequaquam dignum se fateatur nominari apostolum, plus tamen omnibus laboravit, et plurima pro Christi nomine passus est, et inter apostolos

etiam ad dextram poni promeruit. Beatus pater noster Franciscus gloriabatur se et fratres suos esse et vocari minores, cum viderit illud evangelii verificari: »Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis?» Unde merito propter humilitatem suam dici potest apud contemptores vitae Christi et inimicorum crucis ejusdem illud proverbiorum: »Visio, quam locutus est vir, cum quo erat Deus et qui Deo secum morante confortatus, ait: stultissimus sum viro- rum et sapientia hominum non est mecum, non didici sapientiam et novi sapientiam sanctorum.» Vani etenim sunt omnes homines, in quibus non est scientia Dei. O quam praeclara sapientia summi doctoris nostri in evangelio dicentis: »Confiteor tibi, pater, domine coeli et terrae, quod abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.» Sed, prohi dolor, inveniuntur nonnulli, qui Spiritui Sancto resistunt, retrahentes parvulos a Christo malis exemplis suis et corruptis suadelis, quorum sapientia in fumo laborat; cum se sapientes esse dicant, stulti facti sunt. De quorum numero quendam novi apud mundanos maxime reputatum, et apud doctos in religione nostra famosum. Qui cum videret observantiam nostram fratrum minorum sancto Spiritu Dei duce introduci in partes istas, inflato stylo stomachantique spiritu scripsit fratribus nostris, dicens: »O plebs invalida, quid praesumis inducere nomen observantiae in terminis meis, etc.» Non enim intellexerat illud, quod superius dictum est, quod quatuor sunt minima terrae, etc., ubi habetur de formicis populo- que infirmo, quae praeparant in messe sibi cibum, et consequenter de lepusculis plebeque invalida in petra cubile suum collocante, nec non de locusta regem non habente et per turmas suas egrediente, nec non de stellione manibus innitente, et in aedibus regum morante. Nam vere sapientissimus ille, qui vivens in mundo congregat sibi cibum tempore messis, et qui cubile suum et requiem in petra Christo collocat, et qui in humilitate simpliciter obedit propter Deum rectori suo, non considerans personam hominum, et qui non veretur sub pa- nosa veste et repeciata de labore manuum vivere, et tamen se ipsum in tali paupertate di- vitem tanquam regem in domibus pauperculis reputare. Sed heu, vac illis, qui prudentes sunt apud se ipsos, et qui dicunt bonum malum, ponentes lucem tenebras, et dulce amarum. Sed fortassis dicere poterit adversarius: »Unde tibi tantus ausus laudandi simplices illos fratres?» Audeo, quod, quia blasphemus fuerim aliquando, cum coecus essem, modo video. Praeterea scripta doctorum in concilio Constantiensi super modo vivendi fratrum istorum conflata et autentica cum allegationibus idoneis et patrum sententiis communita, me prius caecum videre fecerunt. Postea vero indultum apostolicum, quod incipit: »Recta ratio,» et si- milia, oculos meos aperuerunt. Experientia quoque vitae atque conversationis fratrum ipso- rum me ad amorem eorum et caritas praecipua ad commendandum allexerunt. Sed quid laudis poterit pietati praedictorum fratrum accrescere aut commendationis, cum sordescat laus pictoris coram oculis virtuosorum? Et quid accrescere facit monti magno et alto granum synapis? Quid solari jubari fax aut candela accensa? Quid adjutorii praestat Herculi as- sistentia Ganymedis? Quid redundantiae affert gutta? Revera timeo, ne, ubi conscientia me ad scribendum compulerit, sicut minus idoneus, ita et indignus laudator inveniar.

Gaudeat nihilominus ecclesia, tantorum parens filiorum, quam sic sponso adornare placuit. Humilietur aut confundatur synagoga sathanae, eorum praesertim, qui non proponunt Deum in conspectu suo. Vos autem, filii humiles, crescite, et multiplicare et replete terram. Be- nignus dominus det vobis reaedificare muras Jherusalem, ruinas videlicet ordinum deforma- torum. Multiplicamini, inquam, et crescatis in mille millia, ita, ut semen vestrum fiat sicut stellae coeli in omni dioecesi ad gloriam hujus, qui habitare facit sterilem in domo matrem filiorum laetantem. Sed caute dignemini agnoscere et probare spiritus filiorum, quos ad re- formationem monasteriorum antiquorum emittitis. Nam experientia docet, quod flumina in- trantia in mare salsum non diu retinere possunt innatam dulcedinem, sed mox, cum intra- verint in salsuginem, convertuntur, et amaritudini conformantur. Est et aliud, quo sancti-

tates vestras velim haberi sub correctione exoratas, ut scilicet non confidatis in baculo arundineo acquirendorum privilegiorum, quum pius dominus in praedecessoribus vestris talia arma in virtutibus contulit et reliquit, quae, nisi prius abjeceritis, invicta vos firmitate protegent. Vereor etenim, ne propter confidentiam privilegiorum relinquere velit vos dominus, quos haecenus tanquam filios defensavit. Sufficit diei malitia sua. Nolite nimium solliciti esse, sed, si quid talium acceperitis, aut in arcu, aut lancea, aut in scuto adversus superbos, usque ad tempus belli abscondatis oro, ne fortassis fortis occasione armorum potentium impingat in fortem, et ambo collisi graviter cadant; nec dejiciamini, obsecro, si per noctem totam aliquando laborantes nihil capere in parvulis timeatis, sed potius ducite in altum naviculam, et mutate in dexteram navigii retia laxantes in capturam. De duobus enim pisciculis pavit dominus quinque millia hominum. Nolite igitur desperare, si prima fronte non ardeat retium jactura. Nam dicitur proverbialiter: Non eodem cursu ultima primis respondere; sed cur pius dominus interdum permittit regem impium prosperari plus quam cultores suos animarum, videlicet in captura, hoc a simili ex verbo Salvatoris nostri sumi potest, dicentis: »Filii hujus saeculi prudentiores sunt filiis lucis in generatione sua.» Unde non mirum, si rex impius astutior quovis homine mortali et mille artifex plures secum trahit in sagenam pisces, quam nos capere possimus retibus nostris. Accidit mihi frequenter, dum praedicarem populo in Harlem, quod pestifer seu serpens ille per os cujusdam obsessae, quasi ridendo proclamaret: »O fatue,» inquit, »supervacue laboras seu vociferaris; nam illi, de quibus praedicas, non veniunt, nec sunt hic: Postkens ende spiring mogestu vangen ende crigen, meer carpers of snoecken, die sal ic crigen of vangen.» Qui, quamvis sit mendax ac pater mendacii, nihilominus sapit hoc verbum ex tenore scripturarum, ubi de humilibus fit mentio, nec non et de superbis. Ait quidem Psalmista: »Populum humilem salvum facies et oculos superbiorum humiliabis et in multis aliis», etc. Sed cum in processu literae dixeritis de caligine, qua princeps tenebrarum totum videtur, etiam post incarnationem Christi, obtexisse mundum, nihil est, quod debeatis admirari, quoniam scriptum est: »Contra malum bonum est et contra mortem vita.» Intuere omnia opera Altissimi, duo contra duo, unum contra unum. Unde fit, quod in omni statu quantumque sancto et alto hostis ille impius et rex super omnes filios superbiae nisus fuerit ab initio seminare, quod suum est, impietatem scilicet et iniquitatem, tanquam zizania. Quapropter dicit Psalmista: »Vidi iniquitatem et contradictionem in civitate,» etc. Continua quippe versatur guerra inter Jherusalem et Babylonem et suburbia earundem, quae pro nunc ex parte Jherusalem annotari possunt Nazareth, Bethleem et Bethania, propter pudicos, humiles et caritativos cives et sanctos; ex parte vero Babylonis subnotari possunt Casphim, Hayc et Jherico, propter carnales, impudicos et superbos; nec inter istos et illos integralis potest fieri pax et concordia. Magnum enim cahos firmatum est inter istos et illos, inter tenebras et lucem, inter filios Dei et filios Belial. Consequenter de columba nostra, de immaculata nostra, quam commemoratis, o frater, nihil rescribo, quia coecus sum, non judicans de coloribus. Dicit enim beatus pater Franciscus, se non velle in filiis distorte ambulantes considerare peccatum et hoc propter reverentiam summi regis, cujus ministri sunt et vocantur. Pertulit enim dominus Ely ac filios suos illicita perpetrantes ad tempus tantum, quos postmodum acriter punivit. Verendum est quam maxime, ne vinea electa, quam dominus plantavit, expectans, ut faceret uvas, fecerit autem labruscas, eo, quod exterminaverit eam aper de sylva singularisque ferus depastus sit eam, ubi secundum Nicolaum Gorrham . . . universitatis quorumlibet vitiorum potest intelligi. Dicitur quoque in Canticis: »capite nobis vulpes parvulas, quae demoliuntur nobis vineas.» Ea propter oremus omnes, ut pax descendat in terram nostram de coelo. Nam pax a paganis, pax ab haereticis, sed non profecto (!) ab ecclesiae filiis. Idcirco iterum dico, oremus omnes, dicentes: Domine Deus virtutum, convertere, respice de coelo, et vide ac visita vineam

istam, et perface eam, quam plantavit dextera tua. Alioquin leo superbus, scilicet Tureus seu princeps Turcarum, et vulpeculae Boemorum invadent cum apro dentato egregiam vineam tuam, quod defendendum est, et, proh dolor, nonnulli filiorum, quos enutrivisti et exaltasti, spernunt te patrem et speciosam sponsam tuam, ecclesiam tuo pretioso sanguine subarratam et desponsatam. Unde plurimum timendum est, ne oculi coecorum tandem aperiuntur, et quod residuum eruceae comedet locusta, residuum locustae comedet brucus et residuum bruci comedet rubigo. Temporibus primitivis seminaverunt religiosi agros, et plantaverunt vineas, et fecerunt fructum nati-  
vitatibus: sed nunc, transeamus per agros virorum pigrorum et per vineas virorum stultorum, et videbimus, quod totum repleverunt urticae et spinae, quia apud deformatorem loca perit nedum regularis disciplina, sed et, proh dolor, notitia regularum, quas profitentur, sepulta est et obtenebrata. Comminatur enim justus dominus per prophetam, dicens: »Auferam sepe-  
m ejus et erit in direptionem, diruam materiam ejus et erit in conculcationem. Et ascendent super eam vepres et spinae, et ponam eam desertam." Ea propter dixerim illud poetæ: »Felix, quem faciunt aliena pericula cautum. Nam tua res agitur paries, cum proximus ardet." O quam sapiens est ille, qui inter stultos Dei annumerari non veretur, et qui pro Christo stultisare mundo non erubescit, juxta illud Pauli: »Si quis inter vos videtur sapiens, stultus fiat, ut sit sapiens." Nonne Christus sapientia Dei stultisare coram Herode visus est? cujus figuram gloriosus rex David discooperiens se et saltans in Ephoth lineo coram archa domini humiliter ostendit, quemque Mycal regina typum mundanorum gerens in corde suo despexit. Sed, proh pudor, nunc a plerisque religiosis sapientia pauperis contempta est, et tam facta quam verba ejus non sunt audita, cum tamen liberaverit ab hostibus obsessam urbem. Student nonnulli altum sapere et humilibus dissentire, sentire de domino cum inflatione, simplicitatem cordis et humilitatem omnimodam conterentes. Nos autem minores et minimi fraterculi, qui purgamentum hujus mundi esse videmur et sumus, cum lepusculo collocemus in petra cubile nostrum, attendentes illud S. Boethii:

Quisquis volet perhennem | cautus ponere sedem,  
Stabilisque, nec sonori | sterni flatibus euri.

Conclusio ibidem est ista:

Fugiens periculosam | sortem sedis amoenae,  
Humili domum memento | certus figere saxo,  
Quamvis tonet ruinis | miscens aquora ventus,  
Tu conditus quieti | felix robore valli,  
Duces serenus aevum | ridens aetheris iras.

O frondisilva doctrina domus fratrum minorum! O florifera et odorifera vitis procuratio filiorum! O quam fructifera et necessaria procuratio parvulorum pro reformatione deformatorem ubilibet locorum diffusa! . . . . et faciant sibi regem. Vos autem, o fratres, nolite cum ficu deserere grossos vestros, cum vite nolite deserere vinum vestrum, quod lactificat Deum et homines, et cum oliva ne velitis deserere pinguedinem vestram, sed nec sub rampno (!) velitis abduci, ne forte cum cedris Libani incendiant, aut ignem comminentur. Attendant capita vestra et humilis familiae vestrae directores illud: »Rectorem te posuerunt, noli extolli, sed esto inter eos quasi unus ex eis." Ne velimus ambulare in magnis atque mirabilibus super nos, sed consideremus, quod nobis reliquerunt patres nostri, veterani nostri, sanctiores nostri, dominus scilicet Florentius venerabilis et discipuli ejus, de quibus mentio fit in dialogo quodam, qui super conversatione eorum laudifluæ conflatus est. Nec terreamini, si a latere vestro cadat, nunc ille, nunc iste, quia id divina permissione fit, ut quidam a vestra societate resiliant, quia non est reperire frumentum sine palea, vinum sine faece, oleum sine amurca. Non enim domus vestra melior est domo Abrahae, in qua fuere cohabitantes Isaac et Ismael fratres. Nec sanctius est collegium vestrum collegio Christi et apostolorum ejus, de quorum numero solus

filius perditionis deperit. O fratres cordialissimi, de facili ab exercitiis necessariis parvulis studentulis averti nolite, a propagatione filiorum Christi cessare ne velitis, sed sicut Ruth spicas post terga metentium colligite, atque cum apostolis fragmenta ne pereant satagite, attendentes verbum illud veritatis, ubi dicit: » Qui non est mecum, adversum me est, et qui non colligit mecum, dispergit. » Domos vestras ne permiseritis steriles fieri ob provisionem custodum vasorum, domus domini, ne deficiatis in domibus vestris. Non enim quamdiu bos bonus est aratro exponitur pascuis ad impinguendum; nec gallina plena ovis et productiva pullarum ad clausuram canit, nec vetera projiciuntur, nisi novis supervenientibus. Idcirco rogo dominum et obsecro, qui dat parere filiabus suis familias vestras seu domos fraternitatis vestrae usque ad sterilitatem conceptus, partus, et nutriturae parvulorum suorum pervenire non sinat. O utinam ubera vestra semper turgescant atque pinguescant, ut lacte enutrire possitis parvulos summi regis. Et o utinam distinctae vobis essent, vel fieri possent urbes refugii tres, vel quatuor, sicut est mons S. Jheronymi prope Hattem, quem scilicet locum optaverim aliquando nemus aut sylvam ejusdem beati Jheronymi nuncupari propter commoditatem orandi, meditando atque contemplandi clericis seu fratribus illic a Deo datam, ut postea hausto spiritu ex eodem nemore mortificata supposita, velut ligna cedrina et cypressina ad regendum coenobium virginum eligerentur pariter et virorum. Aegre ne, deprecor, tuleritis, sicubi verborum insipiditate aut inutilitate digressus fuerim, quia amor fraternitatis vestrae me omni privato scribendi modo, et quoniam loqui non valeo per praesentiam, cum sim tremulus ac viribus quibuslibet destitutus, loquar saltem per cartam. Mentionem facitis, o dilecte frater, discipulorum Christi directorem optime, de testamento transmittendo, cum testamento nullum facere valeam, existens vetulus pauper et nudus, indigens recuperatione sanctorum omnium ecclesiae triumphantis, nec non et quorumvis gemitibus et lacrimis clericorum ecclesiae militantis opus habens. Satisfactum haberi pro nunc per cartam hanc votis vestris humiliter precor. Quod, si haec responsio ad literas vestras taediosa sit, eo, quod epistolares transgrediatur metas, hoc saltem rogo, quatenus tanquam collatiuncula, licet insulsa et inepta, suscipiatur. Scriptum anno domini M.CCCC.LXX., sexta novembris, per me fraterculum vestrum super lectum doloris et aegritudinis meae sub correctione in conventu Novigento fratrem Johannem Brugman, vere vestrum, salva grammatica, vestrissimum. Salutate venerabiles fratres domus domini Florentii, praesertim dominum Egbertum, rectorem vestrum et omnes fratres, quos diligo in veritate et caritate non ficta.